
附件

关于江门高新区（江海区）2017年第三季度国家和省、市重大政策措施落实情况跟踪审计的报告

根据《中华人民共和国审计法》和《国务院关于加强审计工作的意见》（国发〔2014〕48号）的规定，以及省审计厅的统一部署，江门高新区监察和审计局对全区2017年第三季度落实国家和省、市重大政策措施情况进行了跟踪审计，重点关注了创新驱动发展战略和珠江西岸先进装备制造业政策两个方面的情况，抽查了区财政局、区经促局、区科创局等单位和相关财政补助资金涉及到的5家企业。审计结果表明，全区各部门单位能认真落实创新驱动发展战略和珠江西岸先进装备制造业政策，取得了较好的成效。但审计也发现，部分单位在落实有关政策措施等方面还存在一些问题，需要认真研究，及时采取有效措施加以整改和完善。
一、有关地区和部门积极推进国家和省重大政策措施贯彻落实

（一）创新驱动发展战略落实情况

江门高新区（江海区）能执行江门市政府制订的创新驱动发展战略配套政策，并出台《江门高新区科技创新能力战略提升行动纲要（2015-2020）》、《江门高新区（江海区）关于加快培育和发展高新技术企业的实施办法》、《江门高新区（江海区）鼓励企业改制与进入代办股份转让系统挂牌管理暂行办法》等一系列配套措施，在高新技术企业培育、新型研发机构建设、企业技术改造、孵化育成体系建设、创新人才队伍建设等方面积极推动辖区企业发展。本级科技支出占当年本级财政一般预算支出比例逐年递增， 2016年达到7.76%；2016年全社会研发经费达4.6亿元，国家级高新技术企业数量达91家，规模以上工业企业拥有省级工程技术研究中心29个。
在财政资金管理方面，江门高新区（江海区）基本能够将收到的中央和省级科技资金及时下拨，2015年至2017年6月共收到中央和省级财政资金12,800.97万元，（其中:中央财政资金4,180万元，省级财政资金8,620.97万元），共拨出中央和省级财政资金10,711.99万元（其中：拨出中央财政资金4,180万元，省级财政资金6,531.99万元），由于未收到资金下达文件，尚有2,188.98万元省级资金未有下拨。市区两级共投入配套资金合计1,272.06万元。
抽查企业结题验收情况时发现，抽查企业能够重视研发工作，积极向科技部门申请专项资金，自身也投入大量资金进行新产品、新技术和新工艺的研发。
（二）珠江西岸先进装备制造业政策落实情况
审计情况表明，江门高新区（江海区）能按照省、市珠江西岸先进装备制造产业带建设的目标要求，加大项目招商引资的力度，做好龙头骨干企业的培育工作，财政扶持资金及时拨付相关项目单位，为区域工业转型升级培育新动能、新支撑。
1．2017年珠江西岸先进装备制造产业带建设目标任务完成情况

对照江门市经济和信息化局《关于印发江门市2017年珠江西岸先进装备制造业有关指标任务分解方案的通知》（江经信产业〔2017〕76号）的要求，截至2017年7月，高新区（江海区）的相关考核指标的完成情况是：装备制造业实现增加值24.27亿元，完成全年任务的66.75%。工作母机增加值完成1.18亿元，完成全年任务的31.8%。装备制造业投资额完成13.23亿元，完成全年任务的39.49%。新引进超10亿元项目1个，完成全年任务的100%；超5亿元项目2个，完成全年任务的100%；超1亿元项目2个，完成全年任务的33.3%；超1亿元工作母机类制造业项目1个，完成全年任务的33.3%。新开工投资超1亿元项目1个，完成全年任务的14.3%。新投产投资超1亿元项目1个，完成全年任务的33.3%。

2．2015-2016年珠江西岸先进装备制造产业带签约项目的落地情况

2015-2016年，高新区（江海区）合共引进投资额超1亿元装备制造业项目8个，涉及总投资106.45亿元。截至2017年7月，已投产项目1个，在建项目4个，未动工项目3个（其中优美科新能源汽车锂电池正极材料生产及配套项目正在进行前期工作；江盛重工钢结构扩产级模块化项目前正在等待供地；迪司利节能照明装备产业链工业园项目由于难于供地而暂时搁置）。

3.财政扶持资金使用管理情况

2015年至2017年7月，高新区（江海区）共收到珠江西岸先进装备制造业专项资金合计28,889.16万元，支出19，844.8万元，结余9，044.36万元（含应收回未收回的资金1,825.51万元）。资金结余的主要原因：一是部分资金为财政预安排资金，资金项目上级部门并没有组织申报；二是部分资金项目尽管下达了申报通知，但由于申报门槛过高，辖区没有符合申报的企业，导致存在资金结余的情况。
4.培育产值超10亿元骨干企业的情况

审计选取抽查了江门崇达电路技术有限公司（以下简称“崇达公司”）的培育进展情况。崇达公司是一家专业生产多品种、小批量、短交期特种线路板的企业。公司主营业务是特种领域的线路板，产品类型覆盖HDI板、背板、厚铜板、软硬结合板、埋容板、高多层板、立体板、铝基板、高频板等，产品主要用于通信设备、工业控制、医疗仪器、安防电子、航天航空、智能控制等高科技领域，可一站式满足客户对特种小批量印制线路板的需求。

为做好龙头企业的培育工作，区政府根据倒排重点项目清单，跟踪落实崇达公司相关增资扩产项目推进计划，定期深入一线了解项目情况。对部分复杂、重大问题，专门召开现场办公会，协调解决项目难题，推进增资项目建设。同时，区政府还加大对企业财政资金的扶持力度。2014年至今，已协助崇达企业获得各省、市级财政资金扶持合计2,020万元。

近年来，崇达公司通过技术改造、增资扩产等方式，2015年产值实现7.4亿元，同比增长17.46%;2016年产值实现11.24亿元，同比增长51.89%;2017年上半年产值实现7.32亿元，同比增长53.28%，成为区内超10亿元企业。
二、跟踪审计发现的主要问题

（一）创新驱动资金项目结题验收方面

对江门高新区（江海区）内4家企业的5个项目的结题验收情况进行了抽查，发现以下问题：
1.个别项目延迟结题，没有进行申请。
量子高科（中国）生物股份有限公司（以下简称“量子高科公司”）的“高纯度功能性蔗糖源低聚果糖研发及产业化科研项目”实施在2016年3月4日结束，量子高科公司在2016年9月2日申请结题验收，不符合《广东省科学技术厅关于省科技计划项目结题管理的实施细则（试行）》第七条“项目承担单位在项目合同任务完成后3个月内须提出验收结题申请，……不能按期完成，需要延期结题的项目，须在合同到期前3个月向省科技厅提出延期申请，获批后才能延期结题。”的规定。

2.科研项目专项资金的使用管理不够规范。

审计发现被抽查企业存在没有按要求独立核算专项资金的支出、将项目补助资金用于非项目支出、将材料费支出作设备费支出的现象。如江门安磁电子有限公司、广东侍卫长卫星应用安全股份公司、量子高科公司和江门谦信化工发展有限公司均没有独立核算专项资金的支出；量子高科公司在“高纯度功能性蔗糖源低聚果糖研发及产业化”项目支出中计入不属于项目支出的检测费1.16万元；江门谦信化工发展有限公司将购买色谱仪、测定仪等仪器的配件支出合计5.03万元作为设备费支出。
审计处理意见：要求区科技创新局加强对已申请科技资金企业的监督，协助和督促相关企业加强科研项目专项资金的管理，按时做好结题验收工作。

（二）珠江西岸先进装备制造业方面

部分指标任务完成慢于时间进度。

对照江门市经济和信息化局《关于印发江门市2017年珠江西岸先进装备制造业有关指标任务分解方案的通知》（江经信产业〔2017〕76号）的要求，截至2017年7月，审计发现辖区部分指标任务完成慢于时间进度。如工作母机类增加值和装备制造业投资额分别是完成全年任务的31.8%、39.49%，慢于时间进度分别为-26.5%、-18.8%；新引进、新开工、新投产、工作母机类项目投资超1亿元项目分别是完成全年任务的33.3%、33.3%、33.3%、14.3%，慢于时间进度分别为-25%、-25%、-25%、-44%。
审计建议：区经促局及各街道要各司其职、各尽其责，完善制定倒逼工业投资及技改投资任务的工作措施，确保完成珠江西岸先进装备制造业有关指标任务。
三、审计整改情况
各相关部门单位高度重视跟踪审计发现的问题，截至2017年9月中旬，以前反映的已经到达整改期限的4个问题中，3个已完成整改，1个正在整改。

尚未整改到位的问题是：1.江门大道附属道路部分项目未能按要求完成征地拆迁工作。

对本季度审计发现的问题，请区科技创新局、区经促局组织落实审计整改工作，并在收到审计报告之日起90日内将整改情况书面报告区审计局。
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